
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 362

DATA DI REGISTRAZIONE 18/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 79 del  17/04/2025

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 260/2025 Reg. Sett. 
283/25 - GESTIONE DEGLI IMBALLAGGI CONFERITI AI CONSORZI DI 
FILIERA DAL COMUNE DI SURBO RICOGNIZIONE ANNO 2024.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• a  seguito  di  espletamento  della  gara,  con  Determinazione  n.  1  del  23.06.2016  il  Responsabile 
dell’Ufficio ARO LE/1 approvava i  verbali  della Commissione giudicatrice e aggiudicava in via  
definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti  
nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l. con sede in Lecce via Campania n. 30; 

• in data 29.03.2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1 e i Comuni convenzionati (Surbo, 
Campi Salentina, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società MONTECO s.r.l. con 
sede legale in via Campania n. 30 – Lecce, il  Contratto d’Appalto Rep. Nr. 643 del 29.03.2017 
Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di raccolta e gestione dei  
rifiuti solidi e urbani e altri servizi attinenti; 

• il servizio ha avuto inizio in 02.05.20217; 

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 2 co. 2 del Capitolato Speciale di Appalto di cui al predetto contratto repertorio Nr.  
643 del 29.03.2017, competono ai Comuni i ricavi conseguiti  attraverso i contributi CONAI o a  
qualsiasi altro titolo, derivanti dalla vendita delle frazioni secche riciclabili (carta/cartone, plastica,  
metalli, vetro, etc.); 

• La gestione degli imballaggi conferiti  ai consorzi di filiera è regolata dalle seguenti convenzioni  
sottoscritte dal Comune di SURBO: 

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 1 di 10



COPIA

a. Imballaggi in plastica - Consorzio COREPLA: convenzione n. 1468 del 01.01.2021; a detta 
convenzione è stato assegnato, da COREPLA, il numero di bacino 1468016 (flusso A); 

b. Imballaggi  in  plastica,  parte  in  PET  -  Consorzio  CORIPET:  convenzione  n.  0136  del 
28.05.2020;  a  detta  convenzione  è  stato  assegnato,  da  CORIPET,  il  numero  di  bacino 
1468016 (flusso A, derivante da COREPLA); 

c. Imballaggi in vetro – Consorzio COREVE: convenzione n. 1021/1 del 01.09.2020. 

d. Imballaggi in cartone – Consorzio COMIECO: convenzione n. 4228/2021; 

e. Imballaggi in acciaio– Consorzio RICREA: convenzione n. 992/2021; 

f. Imballaggi in alluminio – Consorzio CIAL: convenzione n. 965/2022; 

• In  virtù  delle  convenzione  anzidette  i  consorzi  emettono  pre-fatture  mensili  relative  alle 
valorizzazione degli imballaggi di competenza e, se previsto nelle convenzioni, fatture di riaddebito  
e prospetti analitici relativi alla gestione e smaltimento della frazione estranea. 

Visti:

i seguenti corrispettivi a favore del Comune di SURBO, derivanti dalla cessione degli imballaggi ai consorzi,  
come da pre-fatture da questi emesse:

COREPLA (allegato 1)

MESE RIF. BACINO IMBALLAGGI COMPLESSIVI

 (kg)

IMPONIBILE

gen-24 1468016 35 052 € 14 233,22

feb-24 1468016 13 541 € 5 498,46

mar-24 1468016 43 293 € 17 579,56

apr-24 1468016 28 581 € 11 605,60

mag-24 1468016 44 934 € 18 245,90

giu-24 1468016 15 862 € 6 440,92

lug-24 1468016 79 481 € 32 274,05

ago-24 1468016 14 817 € 6 016,59

set-24 1468016 49 295 € 20 016,73

ott-24 1468016 15 123 € 6 140,85

nov-24 1468016 44 648 € 18 129,77

dic-24 1468016 28 953 € 11 756,66

TOTALE € 167 938,31

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 2 di 10



COPIA

CORIPET (allegato 2)

MESE RIF. BACINO IMBALLAGGI CORIPET (kg) IMPONIBILE

gen-24 1468016 6 182,80 € 2 547,68

feb-24 1468016 2 165,80 € 892,44

mar-24 1468016 5 333,56 € 2 197,75

apr-24 1468016 3 437,12 € 1 416,30

mag-24 1468016 4 346,65 € 1 791,08

giu-24 1468016 1 436,64 € 591,98

lug-24 1468016 7 522,48 € 3 099,71

ago-24 1468016 1 654,74 € 681,85

set-24 1468016 7 656,88 € 3 155,09

ott-24 1468016 2 403,60 € 990,43

nov-24 1468016 6 845,95 € 2 820,94

dic-24 1468016 4 418,64 € 1 820,74

TOTALE € 22 005,99

COREVE (allegato 3)

MESE RIF. QUANTITA' (kg) IMPONIBILE

gen-24 89,42 € 6 800,40

feb-24 27,95 € 2 125,60

mar-24 30,32 € 2 305,84

apr-24 28,48 € 2 165,90

mag-24 30,24 € 2 299,75

giu-24 31,68 € 2 409,26

lug-24 31,67 € 2 408,50

ago-24 31,86 € 2 422,95

set-24 93,80 € 7 133,49

ott-24 0,00 € 0,00

nov-24 30,72 € 2 336,26

dic-24 0,00 € 0,00

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 3 di 10



COPIA

TOTALE € 32 407,95

COMIECO (allegato 4)

MESE RIF. IMPONIBILE

gen-24 € 5 102,79

feb-24 € 4 473,12

mar-24 € 4 811,95

apr-24 € 4 590,91

mag-24 € 5 296,28

giu-24 € 5 644,87

lug-24 € 5 689,76

ago-24 € 5 689,28

set-24 € 6 178,07

ott-24 € 5 877,88

nov-24 € 5 907,71

dic-24 € 5 728,09

TOTALE € 64 990,73

RICREA (allegato 5)

 

MESE RIF. IMPONIBILE

gen-24  € 2.412,30

feb-24  € 391,38

mar-24 € 594,68

apr-24 € 569,72

mag-24 € 647,37

giu-24 € 0,00

lug-24 € 1.456,68

ago-24 € 0,00

set-24 € 0,00

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 4 di 10



COPIA

ott-24 € 2.597,85

nov-24 € 0,00

dic-24 € 0,00

TOTALE € 8.669,98

 

• i seguenti riaddebiti per gestione della frazione estranea a favore dei consorzi:

 

COREPLA (allegato 6)

MESE RIF. IMPONIBILE RIADD.

gen-24 € 1 450,58

feb-24 € 558,78

mar-24 € 1 947,90

apr-24 € 1 296,70

mag-24 € 1 720,21

giu-24 € 557,95

lug-24 € 2 863,12

ago-24 € 400,58

set-24 € 1 372,36

ott-24 € 555,83

nov-24 € 1 843,74

dic-24 € 1 239,47

TOTALE € 15 807,22

CORIPET (allegato 7)

MESE RIF. IMPONIBILE RIADD.

gen-24 € 251,64

feb-24 € 92,51

mar-24 € 239,94

apr-24 € 147,23

mag-24 € 158,54

giu-24 € 49,24

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 5 di 10



COPIA

lug-24 € 277,88

ago-24 € 58,48

set-24 € 214,35

ott-24 € 90,95

nov-24 € 269,56

dic-24 € 186,21

TOTALE € 2 036,53

Dato atto che:

• per la gestione della frazione estranea il consorzio COREPLA emette fatture nei confronti del Comune 
che sono compensate in detrazione dagli importi che detto consorzio deve corrispondere al Comune;

• per la gestione della frazione estranea il consorzio CORIPET emette fatture nei confronti del Comune 
che sono liquidate con successiva determinazione da parte dello scrivente ufficio;

• la  gestione  della  frazione  estranea  del  consorzio  RICREA è  già  riportata  a  debito  nelle  pre-fatture  
mensili;

Ritenuto:

• di dover prendere atto dei quantitativi conferiti presso  I vari consorzi, per l’incasso dei corrispettivi  
sopra riportati;

• di dover prendere atto di quanto da corrispondere ai consorzi COREPLA e CORIPET gli importi relativi  
alla gestione della frazione estranea, come sopra riportati;

Vista 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 
2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 
2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore 
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO;

D E T E R M I N A 

 

1. di rettificare la determinazione dirigenziale Settore V Gestione del territorio n-260/2025 Reg.Sett. 

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 6 di 10



COPIA

283 del 25/03/2025, relativa alla ricognizione puntuale per l'anno 2024 relativa ai conferimenti ai 
vari Consorzi CONAI, in quanto per mero errore materiale riportante dati relativi ai conferimenti 
del consorzio RICREA inesatti;

2. di approvare la ricognizione puntuale per l'anno 2024 relativa ai corrispettivi dovuti da parte dei 
consorzi CONAI revisionati come di seguito riportato: 

a.   COREPLA ha maturato  nei confronti del Comune di SURBO l’importo complessivo di € 
167.938,31 oltre IVA, quale corrispettivo dovuto per la cessione degli imballaggi in plastica al 
Consorzio anzidetto per l’anno 2024;

b.      CORIPET ha maturato  nei confronti del Comune di SURBO l’importo complessivo di € 
22.005,99 oltre IVA, quale corrispettivo dovuto per la cessione degli  imballaggi  in PET al  
Consorzio anzidetto per l’anno 2024;

c.       COREVE ha maturato  nei confronti del Comune di SURBO l’importo complessivo di € 
32.407,95 oltre IVA, quale corrispettivo dovuto per la cessione degli imballaggi in vetro al  
Consorzio anzidetto per l’anno 2024;

d.     COMIECO ha maturato  nei confronti del Comune di SURBO l’importo complessivo di € 
64.990,73 oltre IVA, quale corrispettivo dovuto per la cessione degli  imballaggi  in carta e 
cartone al Consorzio anzidetto per l’anno 2024;

e.      RICREA ha  maturato   nei  confronti  del  Comune  di  SURBO l’importo 
complessivo di   € 8.669,98 oltre IVA, quale corrispettivo dovuto per la cessione degli 
imballaggi in acciaio al Consorzio anzidetto per l’anno 2024;

2.     di demandare all’Ufficio Ragioneria l’emissione delle fatture verso i consorzi, per gli importi 
sopra riportati, con IVA la 10%, per le mensilità non ancora fatturate ai seguenti indirizzi:

• COREPLA, Via del Vecchio Politecnico, 3 - 20121 Milano, P. IVA 12295820158, PEC: 
corepla@pec.it, Codice univoco SDI: SN4CSRI;

• COMIECO,  VIA POMPEO  LITTA 5,  20122  MILANO,  P.  IVA 12303950153,  PEC: 
amministrazione@pec.comieco.org, Codice univoco SDI: V86WQ5R;

• Consorzio Recupero  Vetro  -  Co.  Re.Ve.,  Piazza Giovanni  Dalle  Bande  Nere,  9  20146 
Milano (MI) 20146 Milano (MI), P.I.: 05648781002 / C.F.: 96347990580, CODICE SDI: 
T9K4ZHO.

• CORIPET,  Via  San  Maurilio,  23  -  20123  Milano,  P.  IVA  07168330962,  PEC: 
coripet@legalmail.it, Codice univoco SDI: USAL8PV

• RICREA, - Consorzio Nazionale Acciaio, via G.B. Pirelli n° 27, Cap 20124 Milano (MI),  
Codice  Fiscale  e  P.IVA  12286130153  PEC:  ricrea.pec@consorzio-acciaio.eu,  Codice 
univoco SDI: PR4AG6C

4.     di dare atto che per l’anno 2024 l'introito netto (oltre IVA 10%) dai consorzi di filiera è il seguente:

 

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 7 di 10



COPIA

CONSORZIO RICAVI RIADDEBITI TOTALE

COREPLA € 167 938,31 -€ 15 807,22 € 152 131,09

CORIPET € 22 005,99 -€ 2 036,53 € 19 969,46

COREVE € 32 407,95 € 0,00 € 32 407,95

COMIECO € 64 990,73 € 0,00 € 64 990,73

RICREA € 8.669,98 € 0,00 € 7.881,80

TOTALE € 296.012,96 -€ 17 843,75 € 278.169,21

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 17/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 8 di 10



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 17/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 9 di 10



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 613

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 18/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 362  del 18/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 18/04/2025
______________________

 Determina n. 362 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/04/2025  (Prop. N. 387  del 17/04/2025 )  -  pag. 10 di 10


